Lustra quoque, ne virgula illa ferrea, qua vertit materialia in tigillo, excava ta, auro sit repleta.

Hæc tenus deceptiones illæ quæ circa cōmunia instrumenta & vten silia cōmitti possunt, absconde in illis aurū vel argentum, à dicto authore expositæ sunt, quatenus illæ vsu obseruari vel ratione præca ueri possunt: Verum cū innuери sint falsitatis modi, nec circūspectis quibusvis latis præcogniti, nō est dubiū, quin cīca eadē longe plures à Pseudochymicis doli in dies inueniātur, quorū formas inquirere, nō

esse operæ præcium existimamus: Nunc materialia ipsa examinemus ex dicti authoris præscripto.

16. Plumbum, inquit, cui aliiquid argenti vel auri liquefactione immixtum fuerat, ipsis quoque usui fuit, vel granulatum, vel in globulus constitutum, quod penes se habens adhibuit pro alio liquefactioni vel examinationi per cupellam.
17. Alius adhuc dolus innotuit de latone argenteo in hunc modum: Impostor latonem vulgarem adferri curat, quam in frustula exigua scindit: Interim habet apud se argentum tinctum colore latonis (quod optime facere nouit) itidem in frustula concisum, quod mutat pro altero & latonem veram in sacculum suum abdit, aliam argenteam miscet cum sophistis suis materis, & ad cementationis & liquefactionis ignem ponit, ac post separans per cineritium inuenit argentum ex latone factum.
18. Pulus quoque vulpinus, uti vocabatur, in quo calx subnigra solutionis auri admixta fuerat, quem deceptor ille in pharmacopolium tradiderat, atque hinc singulis vicibus aliquantulum emerat, optimas probas prestat: qui cum non debito modo probaretur, eo magni viri quoque nimis creduli decipubantur.
19. Sapenumero amalgamata Saturni aut Iouis, quæ in ignem ponî debuerunt, dum exiccarentur (post lotionem cum sale & aceto) permutata fuerunt in linteo Georum vice amalgamata Solis vel Luna posita, quæ in linteis parte extrema parata habuit.
20. Similia quoque vitra cum amalgamationibus Saturni aut Iouis permuttere nouit Pseudochymicus cum aliis vitris amalgamationum Solis & Luna, quæ postea extracta sunt.
21. In elevatione tigillorum ex igne, cum eos apprehendit, potest ex cauo manus quid argenti vel auri insensibiliter iniicere, veluti gesticulatores nuce muscata perpetrare solent.
22. Item cannula sub manica latens limatura auri repleta hisce nebulonibus (saluareuerentia) sapere ex usu fuit: Si Imperator ille Romanus fumum vendentem fumum pati non tam seuere, quam iuste voluit, quid his fumivendulis & ex raptu viuentibus pro talione imposuissest? an non pro præmio pœnam, pro dolis fustes aut tunes communicasset? Duralex Spartanorum videbatur, vt ille qui nouas leges introduceretur esset, id faceret coram populo, ceruice laqueo cincta: quas si probasset utiles, dimittebatur, fin minus, suspendebatur: Si hæc probationibus Pseudochymicorum ex edicto summi magistratus adhibebetur,

retur, absq; dubio non tantalicentia illi nouos indies dolos aut modos, falsos aurifucii introducturi essent: At veluti apud Ægyptios antiquitus fulta fuere licita ac saltē animaduertebatur in fures factō ipso deprehensos proprie artis imperitiam, sic quoque hoc tempore fraudes huiusmodi licet non sint licitæ, tamen haud puniuntur, nisi cum authores iis haud dextre vtantur.

Solent quoque hi Scarabei non saltē arti Chymicæ iniuriam & contemptum inferre, sed quoque ipsi naturæ metallicæ & Chymia naturali, dum à furnis ad fodinas metallicas suas imposturas propagant in hunc modum: Argentum & aurum in acribus aquis solutum in cuniculos & venas mineralium infundunt.

Sic granulatum argentum vel aurum ex bombarda in meatus venarum mineralium emissum, vt illis locis adhæreat, venas vberes & mineras dites ostendit.

*Quin aurum in puluerem vel fistucas redactum arenariuorum decurrentium immixtum, limum eum auriferum reddidit.*

Sapissime quoq; accidit, quod pulueribus sophistis suis argenti vel auri calcem impudentissime immiscuerint.

Item antimonium cum auro fusum, puluerisatum (cum extrinsecus nulla sit differentia) loco antimonii vulgaris puluerisati permutatione facta pessime usurparunt.

Intentus quoque sis ad lagopodem seu peniculum, quo (post probam sui pulueris, qui nec argentum nec aurum continet, factam) reliquum puluerem conuerrunt, ne calx argenti nigrior, vel auri purpurea intra pilos illos abscondatur, & in puluerem talenib[us] continentem incidat.

Ad hanc impudentiam hi nebulares prouecti sunt, vt quidam eius societatis clausos dimidia parte aureos, altera ferreos ferruminari curarit, auream partem artificiose nigrefecit, vt ferro par videretur: ac deinde eandem in aquam rubeam ad hoc intentum preparatam (affirmans hunc colorem esse perfectæ tinctura in ea solute) que nigredinem abstergit & monstrauit auri colorem: Post asseruit, clauum ferreum vi operativa sua tinctura in aurum fuisse eo vsque transmutatum. Huc usque Cunradius.

Quæ verba à veritate vix puto esse aliena: Etsi enim fieri posset, vt ille deceptor, cuius authōr ille meminit, habuerit particulam tinturæ veræ, aliunde per fas & nefas (vt vulgo dicitur & facile creditur ex multis circumstantiis) impetratae, cuius beneficio ferrum in aurum seu clausos sui parte dimidia aureos transmutare potuerit, tamen illi operationi dolum subfuisse non dubito: Clauum ei-

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

iusmodi in manibus propriis habui, qui Florentię in magni Duciſ ga-  
zophylacio seruatur cum ea inscriptione, quòd ea transmutatio facta  
sit in præsentia ipsius Papæ & Duciſ Florentini per aquam rubeam,  
cui clausus ferreus immersus sit: Causa hæc est, quod eiusmodi mu-  
tatio si à tinctura perfecta fiat, nullo modo per aquæ formam fieri  
possit, qua ferrum ignitum extinguitur, antequam tinctura ingredia-  
tur & operationem suam perficiat; quæ operatio non potest fieri abſ-  
que magna ignitione ferri & diutina detentioне in eodem, donec se-  
gregetur impurum à puro: Ad hæc clavis ille, quem ego vidi, nihil  
vel parum differebat in auri crassitie, quam habuerat ferrea pars: Vn-  
de dolus facile colligitur: Quod si quoque clavis ille ponderaretur  
contra clavum ferreum eiusdem magnitudinis exalte, tum inuenire-  
tur, quod ille clavis longe ponderosior esset, quam totus ferreus,  
quia aurum duplo ferro ponderosius est: Sunt qui hunc clavum in-  
ter chymica miracula extollant, sed si author ille consideretur, eius-  
que res gestæ & reliquæ circumstantiæ, patet, cui parti adiungen-  
dus sit: Arbitror, quod horum, de quibus hic mentio fit, coryphaeus  
& antesignanus fuerit, nisi vulgi opinio & publica fama me fallit: Au-  
rifabri opera necessarium est consolidationes auri & ferri, fieri debere,  
qua ille opifex non indiguit, quia ipse, ne quis resciret, hoc præstare  
potuit: alteri res non successisset.

De cultro semimutato similiter in aurum à quodam monacho in  
Anglia primis Elisabethæ reginæ annis, mihi pro certo relatū est: Ve-  
rum ille abſq; dubio puluere aurifico insperso maximis ignib; illam  
partem exposuit, donec heterogeneæ partes ab argento viuo essent  
separatæ, ac homogeneæ mercuriales coiſſent condensatae in vnā sub-  
stantiam solidam, quod abſq; fluxione fieri non potuit: Verum fluxio  
metallica, præfertim ferri, in aqua vel oleo impossibilis est.

Ex quibus constat, clavum illum, cum nec fluxisset illa parte, nec  
substantiæ crassitiem, nec figuram quadrangularem (fuit enim versus  
acutiorem partem aureus) mutasset, saltem sophisticis imposturis fu-  
isse confeatum, præfertim cū artifex ille (vt in innumeris aliis) hoc fa-  
cile, cum voluerit, perpetrare potuerit, cum id gratis & quasi in ho-  
norem illorum principum fecisse dicatur: Vnde nemo illum ita per-  
scrutatus est de dolo, vt alias fieri debuisset.

30. *Si habent ( inquit Cunradius ) prout dicunt , precipitatum mercurii  
vulgi,*

vulgi,, bene respicias , ne sit præcipitatus solis , & quid pro quo substituatur.

Quod si Pseudochymicus sua tinctura presupposita in argentum viuum pro-  
iectionem facere conetur , sis intentus ne agilitate manus quid auri in-  
gerat.

Antehac non semel saltē contigit , quod loco puri argenti viui , amalgame  
Solis vel Lunæ in tigillo fuerit : & argento viuo euaporante , argentum vel aurum  
in fundo remanserit : atq; hoc transmutari vocitatum fuit.

Rubeum liquorem antimonii & auri diligentissime proba , quantum auri teneat , nisi velis hac ratione decipi : si per communem probationem id certo experi-  
mentari nequeas , ita ut aurum volatile redditum ei admixtum esset , tum ani-  
mam Saturni adde & procede , veluti consuetum est , sic bene incorporabis.

Argentum , quod fuit inauratum , denovo fusum , aut alias in fluxione cum au-  
ro mixtum vice argenti fini usurpare nouerunt : quia ad probas auri maxime  
facit.

Optimas quoq; argenti probas ex Venere soluta in aqua forti , qua argenti ali-  
quid prius solutum fuit , conficiunt.

Aurum finum ( quod nonnulli facile albefacere norunt ) dealbatum , dat in  
pondere , coticula , graphio , colorito & quartatione bonam lunam fixam , cui per  
plumbum commune , gradatium aut cementum , dealbatione fugata , optima  
gradatio accedit.

Nonnunquam adueniunt cum artificiali , malleabili , metallico & pellucido ar-  
gento , quod scindi potest : Vix centesimus agnoscit ( nec Pseudochymicus id fate-  
tur ) quod sit artificiosum , instar cornu pellucens argentum : Hoc , veluti quidam  
adfirmant , Venerem facile fluxibilem , & dealbationes duras , si cum illis in  
fluxione aliquamdiu flet , malleabiles & argeniferas facere poterit : Imbibe hoc  
metallicum vitrum in Saturnum , & per cineritum separa , & videbis quomo-  
do se res ea habebit.

Qibusdam quoque hoc corneum argentum pro tinctura alba habitum est , in-  
tellige , ad Saturnum supra Cupellam in Lunam transmutandum , hoc modo:  
Tincturam hanc permiscebant Saturno , qui euanescet , argento remanente fi-  
no: nihilominus transmutatio dicebatur Saturni in Lunam:

Aurum quoque Vngaricum admixtum particulae plumbi , pallidioris coloris  
redditur : Deinde per cementum plumbo separato , redit in Vngaricum aurum:  
atque hoc illis vocatur , aurum Rhenanum in Vngaricum transmutare ; simplicio-  
res quidam hoc decepti sunt . Verum satis notum est , aurum Rhenanum  
habere admixtam aliquam qualitatatem argenti , ynde coloris est inter

aureum

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

aureum & argentum: si iam per cementum regale argentum separatur, remanebit aurum purum: Et facile fuerit ex Rhenano auro Vngaricum fecisse, sed cum amissione pristini ponderis: quia argentum remanet in cemento, ut & plumbum, stannum & cuprum, solo auro non tacto: Vnde non opus est, ut plumbum admisceant auro Vngarico, & sic quasi faciant falsum Rhenanum aurum, quia ipsum, quod verum est, ut sunt aurei Rhenani, eodem cemento hanc ratione fiunt aurum Vngaricum vel finum.

40. Pergit Cunradius: Calcinatum aurum mixtum cum bolo seu terra rubea, ipsis est terra Adamica, ex qua faciunt deinde aurum.
41. Pyrites in acri aqua, in qua argentum vel aurum sit solutum, imbibita & excicata, donec virescat, venam auream in solidis ipsis prestat.
42. Argentum viuum (imo cum argento vel auro amalgamatum) facilime in optimum argentum vel aurum coagulare sciunt.
43. Lunam in solem quoque tingunt suis sophisticis imposturis in fluxu: Cum vero sit separatio per cineritium, tum Saturnus ipsi vestem flauam exuit & in quadratione videtur, quod illud corpus saltem luna sit: Et sic est saltem tinctura coloris, non fixitatis.
44. Aurum insuper graduacione cum Venere eo usque exaltant, ut Veneri in colore correspondat: Limaturam huins soluunt in aqua non nimis acri ad dimidiad partem leniter (idque apud ipsis est animam Veneris extrahere) ac huic argentum imponunt ad soluendum, a quo deinde separant aurum: Postea dicunt, quod possint per animam Veneris ex argento aurum facere: De huiusmodi sophisticatore, iam ante meminimus sub 2. n. Hoc enim medio grassator ille graminaeus usus est.
45. Preparatur quoque tam argentum, quam aurum; ut sit in igne omnino volatile: quo probare nititur, suos pulueres nihil argenti nec auri continere, cum in fundo nulla corporalis substantia remaneat: Quis iam existimaret, eius relationem non esse verissimam? Audi, quid facias: si tale quid tibi offeratur: Imbibe id ipsum anima Saturni & misce cum celeri fluxu (ex tartaro & sale petrae ana, ante incensis) deinde in plumbum mittas liquefactum vel argentum, & non augsuet: Tum procede, ut consuetum est, & experieris, quomodo hac auri vel argenti produc<sup>tio</sup> se habeat.
46. Ex nummis, grossis & taleris, auro obductis, argentum cementatione educitur, ita ut figuram externam retineant: at ita hoc perficitur, ut vix sit opera precium: licet per se sit subtile artificium absque utilitate.
47. Quantum doli & deceptionis contigerit & adhuc contingat cum eo, per se bono, ar-

no , artificio , quod ex auro substantia purissima & aureitas , salis , sulfurus & Mercurii Solis simul extrahatur , & in exiguum portionem reducatur in forma pulueris , atque is pro Lapide philosophorum , aut alia tinctura vtili habeatur , in que tantum argenti , quantum sicut auri , ex quo extrahebatur , proiiciatur , & ita Luna in Solem tingatur , ubique fere satius notum est : Cum vero id sit absque vtilitate , imo etiam cum damno & expensis fiat , eo magis quilibet ab eo fibi cauebit .

Hæc extractio sulfuris ex auro , ut Cunradius asserit , est quidem absque vlla vtilitate , nihilominus artificium non ignobile habetur , nisi deceptores eo abutantur : Nam demonstrat hæc extractio & proiectione , artis possibilitatem , nec non chymiae verum finem , quod cum principiis & mediis . seu præceptis optime conueniat : Nisi enim color ab auro separari posset , tum nec ex argento viuo vulgi seu metallico Saturni , Iouis aut Lunæ , cum tinctura per fusionem mixto posset fieri compositum auri , & econtra , nisi hæc compositio ex illis duobus fieret , nec separatio eiusmodi contingeret : Verum si alias , quam verus artifex , inciderit in tale artificium , ostentationis gratia facit proiectiones cum eo , & iactabit esse eam veram tincturam ; seque posse & scire eam confidere , quemadmodum eiusmodi exempla quamplurima sese offerunt .

Cornelius Agrippa testatur alicubi , se potuisse ex auro hunc subtilem spiritum extrahere : Interim qualis vir hic fuerit , ex eius epistolis apparet , nempe egestate obrutus & obæratus , cui hoc artificium , si id scierit , nihil profuerit .

Similiter Scotus ille Italicus ( vt vocant ) comes hoc optime nouit , fecitque Gedani cum eo proiectiones , ipse asserens , quod absque vtilitate esset : Atque hic ipse Scotus Imperatori significauit Kellei illius Angli tincturam , nihil esse aliud , quam ex auro detractum colorem , dixitque , ut de eo certior fieret Cæsar , quod deberet ab ipso Kelleo flagitare non vnius vnciæ transmutationem in aurum , sed multarum librarum sive centenarum , quod non difficile ipsi futurum esset , si foret eius tinctura vera : si minus , seu si ex auro esset educata vel educenda , omnino impossibile : quia tantum auri non haberet , vnde tantum tincturæ extraheret : Hoc mihi à fide digno viro , tum temporis ex Anglia Reginæ nomine , legato eo misso , narratum est , qui ab ipso Scoto audierat : Hic addidit , Cæsarem ex Scotti monitu hoc desiderasse ab Anglo , atque hunc in se id recepisse , sed nunquam effe-

etum dare potuisse. Quæ si ita sint, siue non, perinde est: Scio enim multos aliter æstimare.

Verum hactenus dictis duo consentiunt, quod idem à principe eius loci magnam pecuniam summam receperit, ex qua quædam præstítit, quæ Anglis mirifica videbantur, hoc est, ex proiectionibus tactis (quarum adhuc effectus, nempe aurum aliquot vnciarum Pragæ extare dicitur) præter modum liberalis fuit: vnde fama eius innotuerit longe lateque: At bonis illius infiscatis, nihil reliquum remansit: si habuit quid præter ex auro detraetum colorem, cur non sibi vixit & vivit loca sublimia, vnde præceps & vita & fama caderet? Verum cum illo artificio extractionis sulfuris auri & proiectionis eiusdem in metallo comparauit sibi apud illum principem gratiam & nomen, imo pecuniaria & bona: quibus omnibus non indigisset, nisi esset stultus & abiectissimi iudicij homo, si veram tincturam habuisset.

Ad hæc, quod ex auro argentum viuum eduxerit ex Cæsar's postulatis, id constat, vt Penotus totam illam historiam (*in prefatione libri mercurialium aquarum*) annotat, quæ contigit illo Pragæ morante: vbi cum sulfur auri manserit: id non exprimitur.

Ex quibus patet, illam tinteturam fuisse ex auro educam, & propterea nec ipsi, nec ipsius heredibus, fructuosam, imo potius damnablem & inutilem: Eiusmodi plures fuisse possessores tinturæ ex auro detraetæ credibile est, nempe plerosq; tales, qui plus famæ, quam rei familiaris inde contraxerint, imo plus interdum infamiae, quam honoris, cum detestandum Pseudochymicorum nomen haud subterfugerint, idq; deceptionibus notissimis in variis locis meruerint, quales traduntur fuisse Bragadinus, Keuenhillerus, Iustenhouerus & nostro tempore Scotus ille VVyllebij, qui suis proiectionibus toti fere Europæ se iactabundum ostendit, nihilque differentem ab aliis ante declaratis, effectibus & euentibus eius haud bonis quamplurimis attestantibus.

48. Cunradius inter alia quoq; hæc tradit: *Cupro minus plumbi, quam fusit, apponunt, ac deinde in cupella separant eosque, dum euauerit Saturnus, & de Venere aliquantum remaneat: Hoc vocant illi in Saturno fixam Venerem.*

49. Adhuc impostura Pseudochymica supereft, si non omnib; maior, tamen non minima, quod quidam ex illis (quibus mediis aut viis, id ipsis optime notum, dummodo rationem reddere aliquando de iis possent) de perfectissimo & magno uniuersali lapide Philosophico, alii autem de alia speciali tinctura Luna vel Solis (que tamen

tamen ab aliis preparata fuerint) quid nacti sint, cuius vna parte in multas utiliter projectionem & veram transmutationem fecerint: Addunt præterea (licet falsissime) sese basce præstantissimas medicinas metallorum à principio ad finem præparasse, ac posse ac velle adhuc (si modo aliquot millia talerorum ipsi numerentur) de novo confidere: Quibus mendacis magna præmia & præclara bona si- bi conciliarunt, quæ vt recipient, precibus adhuc inuitandi sunt: Cum vero la- pis sive tinctura (quam alias fecit atque illi mirabilis modo, interdum quoque contra conscientiam consecuti sunt) absunta fuerit, imo sape (quod dolen- dum, pessime perdita, tum vera ipsorum quoque ars transmutationis finem fer- tita est.

Quicquid hic Cunradius retulit, re ipsa & experientia satis inno-  
tuit: Possimus equidem quamplures enumerare, qui proiectiones  
tinctutarum in diuersis locis nostro tempore fecerint, paucos autem,  
qui vel eruditione vel vitæ probitate ac secrete luas res agédo nomen  
reliquerint: In causa est, quod horum omnium tincturæ vel fuerunt  
absque lucro & ex auro extractæ, vel si veræ, tamen non à possessori-  
bus confessæ: Si enim factæ essent ab illis, non haberent causas, cur  
publice vulgo eas iactarent: Nam qui eas ostentant, per eas lucrari  
desiderant: Non sunt igitur veri Philosophi, etiam si possessores ali-  
cuins particulæ veræ tincturæ existere possint: Hæc est præcipua cau-  
sa, cur veri artifices, & qui ipsi opus perfectum præparant, rarissi-  
mæ appareant, & qui apparent, eos ut plurimum non esse veros.

Accepit (inquit Hohenlandius) à nobili quodam viro nostra hac etate mo-  
nachum quendam Italum hac arte confisum religioni & ordini suo renunciasse  
& in Germaniam venisse, ut liberius viueret, cucullam & aspera monasteriorum  
detestatum, sed dum incautius se gerit, duos in intimam ipsius familiaritatem  
sese insinuasse, à quibus postea in sylva quadam ex itinere maximo scelere truci-  
datus fit, quorum alter puluerem apud monachum repertum pro suo diuersis  
principibus & magnatibus ostenderit, & milie impostaris sub falso scientia nomi-  
ne homines illuserit. Hæc ille: qualis ille fuerit, multis innotuit, cuius  
nempe clausus temiaureus alibi ostenditur, ut superius sub num. 29. me-  
minimus.

Post hæc Cunradius mirabilem fabulam Pseudochymicorum e-  
narrat, quæ sic habet: Si persuaderi tibi illorum iactationibus passus fue-  
ris, quod ex vrina pueri & puellæ annorum 7.8.9. aut 10. (qui saltē pane al-  
bo & vino toto illo collectionis vrina tempore nutrirī debent) & ex optimo

vino albo Homunculum Philosophorum ( quo iuxta eorum narrationem ad omnium artium cognitio[n]em peruenire posse ) confidere voluerint & debuerint, qui cum Arcano sanguinis humani aqua Rosacea & optimo vino conditus argenteo coctileari, vt ipsi mentiuntur, artificiose pascendus, & quando ( suo tempore ) vocem edat, ex vitro subtiliter educenias sit, ne iterum in fundum decidat & periret, inque sua prima materia aquam redeat, si, inquam ad h[oc] credenda adductus fueris, vide, ne ex ebore exigua oscula quasi humana facta, in vitrum proiiciant, tibique persuadent fatuo, homunculū adsuisse quidem, sed ex negligentia quadam periisse, vt oscula saltē sint reliqua, quæ presentiam eius attestentur: Ridiculum est, quod narrant, eum esse virum contractā breuitatis, altitudinis palmae, indutum plerū inque toga talari ex veluto, dormire in lectica exigua clausa, assidere mensa in sella rubea sericea, loqui de omnibus rebus sapientissime, esse subtilium discursum, ac reipsa comprobare, quod sit Philosophorum filius : Et quid mendaciorum eiusmodi est, quæ nūgæ ante paucos annos tractatae sunt. Hæc Cunradius.

Non mirum est, hasce fabulas & eiusmodi innumeratas à brutalibus hominibus esse effectas & creditas, cum s[ecundu]m numero in Philosophorum libris, filii conceptionis, Embryonis, sanguine suo nutriendi, generationis, nativitatis & educationis, donec ad iustum etatem perueniat, mentio fiat, si ad literam nudam respiciatur: Sed qui eiusmodi intentia intelligat, se omni intellectu carere manifeste ostendit: Vix aliquid actionis humanæ vel naturalis vel artificialis excogitari potest, cui nō opus Philosophorum, aut secundum partem aut totum assimiletur, at propterea non imaginandum est, aut nihil esse id, aut omnia talia, prout dicuntur: Sunt illa arcanissima & filiis doctrinæ reseruata ad discernendum, ad reliquos vero, quales sunt Pseudochymici, inuoluendum, vt se vix inde expedire queant.

Antedictæ fabellæ & hæc consonat, quam nuper quidam pessimus deceptor & Pseudochymicus, quibusdā ex vulgo simplicioribus persuasit: nempe s[e]lē fuisse in monte Veneris ( imitatione illius Tanheuseri ) ibique didicisse multa arcana, quæ sciret in Chymicis, plurimaq; mirabilia vidisse, inter cæteros seniorem quædam comitem sellæ suæ, cui tam diu insedisset, agglutinatum mēbris contra c[on]cis, ex quo monte miro astur, per multos dies à cibo & potu abstineat tādem euaserit: qui nebulo postquam maximam Germaniæ oram suis dolis & mendacii ( patriam & nomen subinde mutans) cum multorum damno peruolarit & circumuenerit, dignus foret ut in subterraneā C. yptam aliquam,

aliquam, non Veneris, sed sceleris eiusmodi sociis conuenientem de-  
truderetur, quo ibi tot tantasq; imposturas & fraudes, quas perpetra-  
uit, pœnitentia & sera & seria expiatet, nec aliis imposterum (nobi-  
lem se mentiendo & Chymicum) talissime imponeret.

Vltimo adiicit Cunradius de dolis circa aurum potabile hoc mo-  
do: De imposturis, quas Pseudochymici cum falso suo auro potabili exercent, vel-  
ut & alii Sophisticationib. multa adhuc dicenda forent: Verum quid agendum?  
Sunt tot nequitiarum pessimarum genera, vt impossibile sit, ea omnia agnoscere,  
multo minus enarrare: Quid bono illi Penoto cum Sophisticato illo auro potabi-  
li, ex oleis Capburæ, Caryophyllorum, sem. fœniculi & vitrioli, ante paucos annos  
Prage contigerit, ex libro eius de medicamentis Chymicis, riferi potest: Hodie nro  
quoque die quidam statum suum honestius considerare deberent, & cum Sophisti-  
co suo auro potabilitacere, si illud non haberent melius, dum folia auri miscent  
cum sale tartari, ac superfuso spiritu vini aliquoties incendunt, ac deinde cum spi-  
ritu vini ruborem inde, non (veluti falso opinantur & afferunt) ex auro, sed ex sa-  
le tartari extrahunt, idque rubeum extractum suum aurum potabile fuso se prä-  
dicant: Dolus eiusmodi homines omni ex parte comitatur: Huc vñque Cun-  
radius.